（仕様書別紙３）

災害発生時における緊急一時的な避難場所に関する協定書

堺市立東文化会館（以下「文化会館」という。）を所管する堺市文化観光局（以下「甲」という。）と、

文化会館の指定管理者である○○○○〔○○○、○○○及び○○○からなる（共同企業体）〕（以下「乙」

という。）及び堺市東区役所（以下「丙」という。）は、災害発生時における緊急一時的な避難場所（以下

「一時避難場所」という。）の開設に関し、次のとおり協定（以下「本協定」という。）を締結する。

（目的）

第１条 本協定は、文化会館周辺に河川氾濫による水害が発生した場合又は発生するおそれがある場合

等において、住民等の安全を確保するため、甲が所管し乙が管理運営する文化会館を一時避難場所とし

て使用することに関し、必要な事項を定めることを目的とする。

 （対象者）

第２条 本協定における対象者は指定避難所への避難に危険を伴う状況になったものをいう。

（対象施設）

第３条 本協定における一時避難場所は、文化会館文化ホール（堺市東区北野田１０８４－１３６ ベル

ヒル北野田内）とする。ただし、避難スペースについては、貸館状況等を踏まえて、甲、乙及び丙が協

議のうえ決定する。

（一時避難場所の開設）

第４条 丙は、次の場合において、前条の施設を一時避難場所として開設することができる。

 （１）文化会館周辺に台風、集中豪雨により河川氾濫等による避難指示が発令された場合。

 （２）その他、著しく対象者の生命を脅かす事態になり、丙が対象施設に避難させる必要があると認め

た場合。

２ 丙が、対象施設を一時避難場所として開設するときは、甲及び乙に対し、速やかに連絡を行うものと

する。

３ 一時避難場所の開設にあたり、丙は職員を派遣し、避難者の受け入れ及び一時避難場所の管理運営を

行うものとする。

４ 丙は、乙が行う指定管理業務（主催事業や貸館業務等）に影響のないよう、避難者の誘導等、必要な

措置を講じるものとする。

（開設期間）

第５条 一時避難場所の開設期間は、前条の開設から気象警報の解除等により災害のおそれがなくなる

までの間とする。

 （一時避難場所の閉鎖）

第６条 丙は、気象警報等が解除され災害のおそれがなくなったと判断した場合、又は、避難者を堺市が

指定する指定避難所へ誘導した場合など、一時避難場所の使用を終了し、閉鎖する場合は、速やかにそ

の旨を甲及び乙に対し連絡するとともに、原状に復し、乙の確認を受けなければならない。

２ 一時避難場所を閉鎖するにあたり、丙は、避難者が安全かつ円滑に帰宅できるように誘導するものと

する。また、被害状況等により、引き続き避難が必要な場合、丙は、避難者を指定避難所へ誘導するも

のとする。

 （一時避難場所の開設に伴う経費等）

第７条 一時避難場所の開設に伴う使用料及び光熱水費について乙は甲及び丙に請求しないものとする。

（仕様書別紙３）

２ 避難者への飲料水や食料をはじめとする支援物資については、丙が準備を行うものとする。

３ 乙は、支援物資の保管場所として、文化会館の一部を無償にて提供することができる。ただし、管理

については丙が行うものとし、破損、紛失等について、乙は責任を負わないものとする。

４ 丙は、必要と認める場合、乙に対し乙の所有又は管理する物品について使用貸借する旨申し入れする

ことができる。

５ 前項の規定により申し入れがあった場合、乙は指定管理業務に影響のない範囲で許諾することがで

きる。

（一時避難場所等の状況報告）

第８条 乙は、文化会館が被災し、一時避難場所として安全性を確保できない状況が生じた場合は、速や

かに甲に報告するものとし、また丙に連絡するものとする。

（住民への周知）

第９条 丙は、一時避難場所に関する必要な事項について、周知を行うものとする。

（有効期間）

第１０条 本協定の有効期間は、協定書の締結日から令和４年３月３１日までとする。

２ 前項の期間は、開設場所の形状変更及び用途変更等特別な事情が生じない限り、一年間更新するもの

とし、以後この例によるものとする。

３ 文化会館における乙の指定管理期間が終了した場合は、その終了の日までとする。

（協議）

第１１条 本協定に定めのない事項又は本協定について疑義が生じたときは、甲乙丙協議のうえ、決定す

るものとする。

  上記の協定の締結を証するため、本協定書３通を作成し、甲乙丙記名押印のうえ、各自その１通を保

有する。

令和  年  月  日

甲 堺市堺区南瓦町３番１号

                           堺市

                           代表者 堺市長 永藤 英機

        （担当 文化観光局）

乙

丙 堺市堺区南瓦町３番１号

                           堺市

                           代表者 堺市長 永藤 英機

        （担当 東区役所）